




ALCALDIA DE MEÁMBAR, 
COMAYAGUA.

CABILDO ABIERTO

Concertación del estudio de valores catastrales
Quinquenio 2025-2029



Modernización del catastro urbano: Meámbar, Comayagua

Administración de la información territorial



Presentado los estudios aprobados mediante punto de 
acta No. 53 punto No. 20:

 Catálogo de costos de edificaciones típicas
 Mapa de valor de la tierra urbana
 Catálogo de costos de la tierra rural
 Catálogo de costos de los cultivos 

permanentes 



 Catálogo de costos de edificaciones típicas



 Catálogo de costos de edificaciones típicas



 Mapa de valor de la tierra urbana



 Mapa de valor de la tierra urbana



 Catálogo de costos de la tierra rural



FUNDAMENTO LEGAL – LEY DE MUNICIPALIDADES

ARTÍCULO 18.- (Según reforma por Decreto 48 - 91) Las Municipalidades están en la obligación de levantar el catastro urbano y
rural de su término municipal y elaborar el Plan Regulador de las ciudades.

Se entiende por Plan Regulador el instrumento de planificación local que define en un conjunto de planos, mapas, reglamentos y
cualquier otro documento gráfico o de otra naturaleza, la política de desarrollo y los planes para la distribución de la población,
uso de la tierra, vías de circulación, servicios públicos, facilidades comunales, saneamiento y protección ambiental, así como la de
construcción, conservación y rehabilitación
de áreas urbanas.

ARTÍCULO 77. El Impuesto sobre Bienes Inmuebles grava el valor del patrimonio inmobiliario ubicado dentro de los límites del
término municipal, sin considerar el domicilio del propietario o del que lo posea con ánimo de dueño.

Para los efectos de pago de este Impuesto también revisten la condición de contribuyentes las personas usufructuarias a título
gratuito, los beneficiarios del derecho de habitación o que tuvieren el uso y goce de los bienes inmuebles. En la misma condición
estarán las personas sujetas al régimen de comunidad de bienes inmuebles.

ARTÍCULO 78. Asimismo, serán solidaria y subsidiariamente responsables por la obligación de pagar este impuesto, los
administradores, representantes legales, ejecutores testamentarios, tutores y curadores de bienes.

Cuando un inmueble pertenece a varias personas, la obligación de pagar el impuesto recae sobretodos, en forma solidaria y
subsidiaria.



ARTÍCULO 76.- (Según reforma por Decreto 12495), el Impuesto sobre Bienes

Inmuebles se pagará anualmente, aplicando una tarifa de hasta L.3.50 por millar,

tratándose de bienes inmuebles urbanos y hasta de L.2.50 por millar, en caso de

inmuebles rurales. La tarifa aplicable la fijará la Corporación Municipal, pero en

ningún caso los aumentos serán mayores a L.0.50 por millar, en relación a la tarifa

vigente, la cantidad a pagar se calculará de acuerdo a su valor catastral y en su

defecto, al valor declarado.

IMPUESTO SOBRE 
BIENES INMUEBLES 

8 Mediante Decreto 124-95 se estableció lo siguiente: Artículo 3. La determinación de los valores correspondientes a 1995, al tenor de lo dispuesto en el artículo 76 reformado, de

la Ley de Municipalidades, deberán concertarse previamente con los diferentes sectores sociales y económicos de sus respectivas jurisdicciones, en un plazo de (90) días contados a

partir de la entrada en vigencia del presente Decreto. Para los años subsiguientes la concertación de estos mismos valores deberá efectuarse dentro de un término de noventa (90)

días antes de la fecha de la aprobación del presupuesto de cada municipalidad. Artículo 4. Transcurrido el período de concertación a que se refiere el párrafo primero del Artículo 3,

los contribuyentes estarán sujetos a los créditos y débitos resultantes de los valores catastrales concertados; contando con un plazo de treinta (30) días a para realizar el pago

respectivo o reclamar las devoluciones correspondientes.

El valor catastral podrá ser ajustado en los años terminados en (0) cero y 
en (5) cinco8, siguiendo los criterios siguientes:

AJUSTE DE VALOR 
CATASTRAL 

a) Uso de suelo;

b) b) Valor del Mercado; 

c) c) Ubicación, y; 

d) d) Mejoras 

FUNDAMENTO LEGAL – LEY DE MUNICIPALIDADES



FUNDAMENTO LEGAL - – LEY DE MUNICIPALIDADES

ARTÍCULO 84. El valor catastral de los inmuebles será ajustado en los años terminados en cero (0) y en cinco (5), 

aplicando los criterios fijados en el Artículo  76 de la Ley. 

Además de los factores de valorización expresados en el artículo 76 de la ley, el avalúo podrá basarse en los 

elementos y circunstancias siguientes: 

Reglamento de la ley de municipalidades

a) El valor declarado del inmueble, con indicación del valor del terreno y del edificio o

construcción;

b) Precio de venta o valor de mercado actual. Se puede complementar esta información con el

valor actual de las propiedades adyacentes;

c) Clase de materiales de construcción utilizados en todas y cada una de las partes del inmueble

o área construida; y, d) Los beneficios directos que perciba el inmueble por ejecución de obras

de servicio público.



Justificación:

• El proceso de ajuste de valores catastrales se ejecuta en fiel cumplimiento al articulo 76

de la ley de municipalidades, el no aplicación del mismo conlleva responsabilidades

administrativas para la corporación municipal.

• No se ha realizado un proceso en el municipio de Meámbar de estudio técnico para la
valuación de propiedades urbanas y rurales por lo que ha existido una desigualdad en
los cobros de bienes inmuebles.

• Catastro como eje estratégico en el Plan de Desarrollo Municipal (PDM) y como
herramienta para la mejora en la recaudación de impuestos para la ejecución de
proyectos comunitarios plasmados en los Planes de Desarrollo Comunitario y Plan
Zonal Territorial.

• La modernización del catastro municipal asegura la tenencia de la tierra y la seguridad

jurídica de la misma, ya que se le asigna una codificación única para cada registro a

nombre del propietario.



LA CONCERTACIÓN DE VALORES CATASTRALES

Es un ejercicio participativo, de búsqueda de

acuerdos, entre la corporación municipal y las

fuerzas vivas de cada termino municipal, donde se

determinan los valores que deberán aplicarse en

un quinquenio de ejercicio fiscal (2025 – 2029) en

el municipio, con el objetivo de disminuir el

impacto que significa aplicar el cobro del impuesto

por Bienes Inmuebles en un 100%.



Propietario:

Ubicación:

100% 50% 30% 15% 10%

1,346.88 673.44 404.06 202.03 134.69

112.24 56.12 33.67 16.84 11.22

BO. EL CENTRO 0310-0003-00151

Mensual

ANGELICA  REINA BUEZO

Clave catastral

Clasificación: Disminución del estudio en % concertado

Impuesto actual 9.03

Propietario:

Ubicación:

100% 50% 30% 20% 15% 10%

2,031.59 1,015.80 609.48 406.32 304.74 203.16

169.30 84.65 50.79 33.86 25.40 16.93

Clasificación: Disminución del estudio en % concertado

Impuesto actual 41.43

Mensual

TOMAS JOSE BARDALES RAMIREZ

BO. COHDEFOR Clave catastral 0310-0004-00024



Propietario:

Ubicación:

100% 50% 30% 20% 15% 10%

1,175.54 587.77 352.66 235.11 176.33 117.55

97.96 48.98 29.39 19.59 14.69 9.80

Clasificación: Disminución del estudio en % concertado

Impuesto actual 26.10

Mensual

JOSE PAULINO PONCE 

BO. NUEVO Clave catastral 0310-0004-00044

Propietario:

Ubicación:

100% 50% 30% 20% 15% 10%

1,194.62 597.31 358.39 238.92 179.19 119.46

99.55 49.78 29.87 19.91 14.93 9.96

0310-0003-00042

Disminución del estudio en % concertado

Impuesto actual 25.71

Mensual

Clasificación:

JOSE MAURO MACHADO RAMIREZ

BO. COHDEFOR Clave catastral



Propietario:

Ubicación:

100% 50% 30% 20% 15% 10%

1,140.18 570.09 342.06 228.04 171.03 114.02

95.02 47.51 28.51 19.00 14.25 9.50

JOSE DE LA CRUZ GONZALES ULLOA

BO. EL CENTRO Clave catastral 0310-0003-00139

Clasificación: Disminución del estudio en % concertado

Impuesto actual 0.71

Mensual

Propietario:

Ubicación:

100% 50% 30% 20% 15% 10%

1,945.26 972.63 583.58 389.05 291.79 194.53

162.11 81.05 48.63 32.42 24.32 16.21

RUBEN SANTOS BARDALES RIVERA

BO. NUEVO Clave catastral 0310-0004-00070

Clasificación: Disminución del estudio en % concertado

Impuesto actual 47.90

Mensual



Propietario:

Ubicación:

100% 50% 30% 20% 15% 10%

1,469.84 734.92 440.95 293.97 220.48 146.98

122.49 61.24 36.75 24.50 18.37 12.25

Clasificación: Disminución del estudio en % concertado

Impuesto actual 19.68

Mensual

ROSINDA BUEZO AGUILUZ

BO. NUEVO Clave catastral 0310-0003-00269

Propietario:

Ubicación:

100% 50% 30% 20% 15% 10%

470.49 235.25 141.15 94.10 70.57 47.25

39.21 19.60 11.76 7.84 5.88 3.94

Disminución del estudio en % concertado

Impuesto actual 14.94

Mensual

CONSTANTINO  GUTIERREZ 

Clasificación:

BO. NUEVO Clave catastral 0310-0004-00061



Propietario:

Ubicación:

100% 50% 30% 20% 15% 10%

1,501.42 750.71 450.43 300.28 225.21 150.14

125.12 62.56 37.54 25.02 18.77 12.51

BO. EL CENTRO Clave catastral 0310-0003-00119

Clasificación: Disminución del estudio en % concertado

Impuesto actual 20.40

Mensual

VICENTA  RIVERA VARELA

Propietario:

Ubicación:

100% 50% 30% 20% 15% 10%

2,428.47 1,214.24 728.54 485.69 364.27 242.85

202.37 101.19 60.71 40.47 30.36 20.24

WALTER DAVID MEJIA RAMIREZ

BO. EL CENTRO Clave catastral 0310-0003-00132

Clasificación: Disminución del estudio en % concertado

Impuesto actual 19.60

Mensual



Clase x 100% 80% 60% 40% 20% 10%

I 375.00          300.00          225.00          150.00          75.00             37.50             

II 300.00          240.00          180.00          120.00          60.00             30.00             

III 250.00          200.00          150.00          100.00          50.00             25.00             

IV 212.50          170.00          127.50          85.00             42.50             21.25             

V 162.50          130.00          97.50             65.00             32.50             16.25             

VI 137.50          110.00          82.50             55.00             27.50             13.75             

VII 112.50          90.00             67.50             45.00             22.50             11.25             

VIII 87.50             70.00             52.50             35.00             17.50             8.75               

Valores rurales por manzana



 

 

 


